

Nº 0916/2024

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho"

		CLECKIATIVO		4		
Natureza da Proposição	o: PROJETO DE DECRET	O LEGISLATIVO	Nº da Casa: 018/2024	4		
Autor: Vereadora VANDA RODRIGUES № de			№ de Origem:			
		HONORÁRIO TIMONEN	ISE AO CB-PM DO 11ª	BPM-	-MA I	PEDRO
PAULO GOMES ROI	The state of the s		~/			
Lido na 2216ª Sessão O	rdinária Em 12/06/2024	Redação Final na S	essão dia/	/ 2	024	
Tramitação: Norr	mal Dia/ 2024	Urgência Especial D	ia// 2024			
	M	OVIMENTO DA PROPOSIÇA	ÃO			
		TRAMITAÇÃO		DATA		
LEITURA NA 2216ª SESS	ÃO ORDINÁRIA			12	06	2024
REQUERIMENTO Nº 062	2ª/2024 APRECIADO E APR	ROVADO NOS TERMOS DO AI	RT. 130, NO SEU § 1º E ART.	12	06	2024
131, NO SEU § 1º E § 2º	, DA RESOLUÇÃO № 12/19	991, REGIMENTO INTERNO D	A CMT.			
and the second s		RF AO PROJETO DE DECRETO	LEGISLATIVO № 018/2024	12	06	2024
NA 2216ª SESSÃO ORDI	201100000000000000000000000000000000000			1 1 1		
		AO PROJETO DE DECRETO LE	GISLATIVO № 018/2024, O	12	06	2024
	NA 2216ª SESSÃO ORDINÁ					
	ÃO ÚNICA O PROJETO DE I	DECRETO LEGISLATIVO № 01	8/2024 NA 2216ª SESSÃO	12	06	2024
ORDINÁRIA						
HONRARIA ENTREGUE I						2024
DELIBERAÇÃO	DATA	VOTOS A FAVOR	VOTOS CONTRA	A	BSTENÇ	ÃO
Única	12/06/2024	19				
1ª Discursão						
2ª Discursão						
APROVADA NA 2216ª S	ESSÃO ORDINÁRIA DIA 12,	/06/2024 REJEITADO NA	SESSÃO DIA	/	/ 20)24
Enviado p/ sanção c/ ofício nº	2 no dia/	/ 20 Recebido p/ sanção c/ pr	rotocolo nºno dia/		20	
Término do prazo p/ sanção d	dia/ 20 Sa	ncionado p/ Aquiescência no dia	// 20 (Art. 51-LOM	1)		
Sancionado p/ Silencio no dia	/ 20 (§ 3º A	rt. 51-LOM) Proposição vetada tot	al no dia/ 20			
Veto: () Aprovado ()	Rejeitado Lei nº	Decreto Legislativo	Resolução			
Visto:						
Diretor Gera	ıl	1ºSecretário	Pres	sidente		



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON "Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Requerimento nº 2/2/2024

Timon-MA, 12 de junho de 2024

Senhores Vereadores,

Os Vereadores da Câmara Municipal de Timon, requer após ouvido o plenário que os <u>PROJETO</u>

<u>DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO "CB-PM DO 11ª BPM-MA ROBERTA KELLY SILVA DE SENA". <u>PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃ HONORÁRIA TIMONENSE A "CB-PM DO 11ª BPM-MA FRANCISCA LETICIA MACHADO DE OLIVERA", <u>PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO "CB-PM DO 11ª BPM-MA PEDRO PAULO GOMES RODRIGUES", seja apreciado e votado nos termos do Art. 130, no seu § 1º e Art. 131, no seu § 1º e § 2º, da Resolução nº12/1991, Regimento Interno da Câmara Municipal de Timon.</u></u></u>

Vandar Santo.	Loic
Vereador Vereador	Vereador
Vereador	Vereador
Vereador	Vereador Vereador
Vereador Vereador	Vereador
Vereagor Vereagor	Vereador Vereador Vereador
APROVADO EM 12 1 0 6 1 2024 SESSÃO 3016	CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA LEITURA NA SESSÃO ORDINÂRIA N°

1º Secretário



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Dignidade e Respeito" Gabinete da Vereadora Vanda Rodrigues

CÂMAR	A MUNI	CIPA	L DE	TIA	ON-MA
PROTO	COLON	10	316	2	1024
N° DE F	OLHAS		Q	2(
DATA:_	10		06	1	2024
HORA:	11	1	IS 3	34	/MIN
		P	28		
	ASS	INA	TUR	4	

SESSÃO 2216°

1º Secretário

	Concede o "Título de Cidadão Honor Timonense" ao "CB-PM do 11ª BPM-MA Po Paulo Gomes Rodrigues".
Art. 1º. Fica concedido o "Título	o de Cidadão Honorário Timonense" ao "CB-PM do 11ª BPM-MA Po
Paulo Gomes Rodrigues".	
Art. 2º. Este Decreto Legislativo	entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposiç	ões em contrário.
GABINETE DO VEREADORA VA MARANHÃO, EM <u>LO</u> DE JUNHO	ANDA RODRIGUES NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DE 2024.
ARA MUNICIPAL DE TIMON-MA Ura na sessão ordinária 2016	Bauto.



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Dignidade e Respeito" Gabinete da Vereadora Vanda Rodrigues

JUSTIFICATIVA:

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Pedro Paulo Gomes Rodrigues, nascido em 10 de dezembro de 1985, em Teresina, Piauí, é um homem de 38 anos cuja vida foi marcada por desafios e superações. Filho de Raimundo Nonato Rodrigues, motorista, e Maria José Gomes, professora, Pedro cresceu em Timon, Maranhão, na rua José Simões Pedreira, conhecida como "Rua do Trânsito". Apesar do divórcio dos pais, o mesmo foi criado com amor por sua mãe, que sacrificou muitas vezes sua própria felicidade para garantir o melhor para ele.

Desde a adolescência, Pedro buscou nos estudos uma maneira de melhorar sua vida e a de sua mãe. A presença e influência positiva de seu pai, mesmo após a separação, foi fundamental para sua formação de caráter. Ele se formou em Turismo pela UESPI e trabalhou em diversos lugares antes de ingressar na Polícia Militar do Maranhão em 2012, após um concurso concorrido sobretudo para a cidade de Timon.

Enquanto seguia sua carreira na polícia, Pedro enfrentou momentos difíceis, como a perda de sua mãe em 2015 e seu pai em 2021. No entanto, ele encontrou forças para continuar contando com o apoio de seus irmãos e de sua madrasta, Neuza Rodrigues. Seu trabalho na polícia incluiu serviços na rádio patrulha e na ronda escolar, onde desempenhou um papel importante na segurança da comunidade escolar e ministrou palestras sobre temas relevantes para os jovens timonenses. Em 2017, ele se tornou parte do corpo efetivo do Colégio Militar Tiradentes V, onde atualmente é monitor de turma e professor de Instrução Cívico-Militar.

O empenho do Cabo PM Pedro, juntamente com o corpo docente no colégio resultaram em conquistas educacionais notáveis, como o aumento das notas do IDEB de 5,0 em 2019 para 5,3 em 2021, ficando em primeiro lugar no ensino médio em Timon e em quarto lugar no Estado do Maranhão. Em 2023, sob sua orientação, a turma do 9º ano alcançou uma pontuação no SEAMA notável de 6,1, garantindo o primeiro lugar estadual e conquistando para a escola o prêmio "Escola Digna" do governo do estado. Pedro está concluindo seu curso de Geografia na UEMA e desfruta de uma vida familiar plena ao lado de sua esposa, Shirley Moreira dos Santos, e seus filhos, Pedro Benício dos Santos Gomes Rodrigues e Ester Moreira Gomes Rodrigues.

	1º Secretário
Secretário	SESSÃO 2016°
CAMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA LEITURA NA SESSÃO ORDINÁRIA P 2216	APROVADO EM_12 1 06 1 2014



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Título de Cidadão Honorário Timonense

A Câmara Municipal de Timon-MA, conforme preceitua o Art. 33, inciso V, alínea "e", da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da Câmara) e de acordo com o Decreto Legislativo n° 018, de 24 de Junho de 2024, confere ao CB-PM do 11° BPM-MA Pedro Paulo Gomes Rodrigues o Título de Cidadão Honorário Timonense em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Timon-MA.

Timon (MA), 24 de Junho de 2024.

Ver. Celso Antônio Silva Lopes Presidente da Câmara Municipal de Timon Verª. Maria da Luz de Sousa Silva Flor 1ª Secretária da Câmara Municipal de Timon